
diário oficial Nº 35.075   61Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

ERRATA
.

​ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO. Contrato: 068/2021-PC/PA. Publi-
cado no DOE nº 35.073 de 09/08/2022. Onde se lê: Vigência 01/08/2022 
à 07/12/2022. Leia-se: 01/08/2022 à 15/07/2023.

Protocolo: 838770
​ERRATA

​ERRATA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO. PORTARIA 
Nº 157/2021-DGPC/DIVERSOS. Publicado no DOE nº 34.713 de 
28/09/2022. Onde se lê: contrato 104/2021. Leia-se: contrato 091/2021.

Protocolo: 838784

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 25/2022

Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº. 025/2022, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL 
NATURAL.
Data de Abertura: 23/08/2022
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 838549
AVISO DE ANULAÇÃO DE FASE DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

PROCESSO Nº. 2022/14610
CONCORRÊNCIA 001/2022

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Cons-
trução do Complexo da Polícia Civil no Município de Redenção
A Comissão Permanente de Licitação da Polícia Civil, no uso de suas atri-
buições legais, torna público o presente aviso de Anulação da Fase de 
Julgamento das Propostas do procedimento licitatório CONCORRÊNCIA 
001/2022. Cumpre esclarecer que foram constatadas pela equipe de lici-
tação, falhas no julgamento das propostas no que concerne ao art. 48 da 
Lei nº 8.666/93 e, por consequência, a ordem de classificação das propos-
tas encontra-se viciada. Sendo assim, conforme Súmula nº 473 STF, que 
aduz que a administração pode anular seus próprios atos, quando eivados 
de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; 
ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados 
os direitos adquiridos, que as fases licitatórias retrocedam à análise inicial 
das propostas, para aplicação do art. 48 da lei de licitações, anulando-se 
as fases posteriores já realizadas.

Protocolo: 839039

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Delegada de Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
matrícula 5556740, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, de acordo com 
a PORTARIA Nº. 182/2020-DG/PC-PA, de 28 de outubro de 2020, na qual 
o Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, Walter Rezende de 
Almeida, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 8º da 
Lei Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994 ,DELEGA competência, 
dentre outras atribuições, a praticar todos os atos atinentes às licitações 
e contratos e baseado no PARECER conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitação, RESOLVE:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1 - Processo: 2022/390030
2 - Licitação: Concorrência nº. 003/2022
3- Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de Engenharia Especiali-
zada para Reforma da Unidade Integrada da Polícia Civil no Município de 
Jacareacanga/PA
4 - Data da Adjudicação: 10/08/2022
5 - Data da Homologação: 10/08/2022
6 - Empresa Vencedora: TUDO REFORMA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ. 
33.847.576/0001-48, no valor de R$951.418,74 (novecentos cinquenta e 
um mil quatrocentos dezoito reais e setenta e quatro centavos.
Belém, 10 de agosto de 2022
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesa - Port. 182/2020-DG-PC/PA
DOE 34.394-04/11/2020

Protocolo: 838603
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 204 DE 10/07/2022-DAF
SERVIDORA: ROBSON JOSÉ FERNANDES NUNES
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA: 54188319/1
PERÍODO:16.08.2022 à 14.09.2022.
TRIÉNIO: 24.06.2009 à 23.06.2012

Protocolo: 838823

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 233/2022 DE 09 DE AGOSTO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, 
Perito Criminal, matrícula nº 5832187/1, e como suplente o servidor EU-
RICO OLEIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, matrícula nº 5157099/2, do 
Contrato Administrativo nº 039/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa 
CONTROLE NET TECNOLOGIA LTDA, que tem por objeto a aquisição de 
equipamentos tecnológicos para o atendimento das demandas relaciona-
das à reestruturação da área da computação forense da Polícia Científica 
do Pará, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 09 de agosto de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará

Protocolo: 838901
PORTARIA Nº 234/2022 DE 09 DE AGOSTO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, 
Perito Criminal, matrícula nº 5832187/1, e como suplente o servidor EU-
RICO OLEIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, matrícula nº 5157099/2, do 
Contrato Administrativo nº 051/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa 
M.J. DE A. COSTA EIRELI, que tem por objeto a aquisição de equipamentos 
tecnológicos para o atendimento das demandas relacionadas à reestrutu-
ração da área da computação forense da Polícia Científica do Pará, confor-
me a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 09 de agosto de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará

Protocolo: 838904

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente Contrato consiste na presta-
ção de serviços de Limpeza e Tratamento de Água e Limpeza de reservató-
rio, para atender as Necessidades desta Polícia Científica do Pará.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 24/08/2022 
e término em 23/08/2023, e a alteração da denominação do Centro de Pe-
rícias Científica “Renato Chaves” (CPC), que passa a denominar-se Polícia 
Científica do Pará (PCEPA), conforme a Lei nº 9.382, de 16 de dezembro 
de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339039; PI:4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa CINTIA SILVA DA COSTA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 26.904.546/0001-60, com sede estabelecida à Tv. São Roque, 
568, Cruzeiro - Belém/PA, CEP: 66810-020.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 838898
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2021 – PCEPA

OBJETO DO CONTRATO: O presente instrumento tem por objeto 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra de vigilância 
patrimonial armada e desarmada, compreendendo o fornecimento de 
uniformes e a  disponibilização de todas as ferramentas e equipamentos 
de proteção individuais necessários à sua execução nos termos da Lei 
7.102/83, da PORTARIA Nº 3.233/2012 – DG/DPF e legislação correlata, 
para atender as necessidades Polícia Científica do Pará (sede), Unidades 
Regionais e Núcleos Avançados.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 10/08/2022 
e término em 09/08/2023, e a alteração da denominação do Centro de Pe-
rícias Científica “Renato Chaves” (CPC), que passa a denominar-se Polícia 
Científica do Pará (PCEPA), conforme a Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 
2021; O presente Termo Aditivo tem como objeto, também, a repactuação 
de valores de 9,512556% aos valores praticados no contrato supracitado 
em conformidade com o Memorando nº 041/2022 – Coordenação de Orça-
mento e Finanças; E, tem como objeto, também, o acréscimo de 1 posto 
no item 11, no valor unitário de R$ 24.074,56, conforme consta solicitação 
aos autos do processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DE 
DESPESA: 339037; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423.
CONTRATADA: A empresa BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 17.433.496/0001-90, com sede estabelecida à Avenida Almi-
rante Barroso, Pass. Major Eliezer Levy, nº 205, Bairro Souza, Belém/PA, 
CEP: 66.812-030.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 839005


